

## Hvidbog over hørings svar til Svendborg Kommunes forslag til Vandforsyningsplan 2023-2035

Denne hvidbog behandler de hørings svar, der er modtaget til den politiske behandling af kommunens endelige Vandforsyningsplan 2023-35. Planen skal behandles i Teknik- og Miljøudvalget den 8. februar 2024 og af Kommunalbestyrelsen den 27. februar 2024.

Udkastet har været i høring fra den 7. november 2023 til den 5. januar 2024. Der er modtaget i alt fire hørings svar/indsigelser fra tre parter. Det ene af hørings svarene er efter aftale medtaget umiddelbart efter høringsfristen er udløbet. Det var varslet sendt af Gudbjerg Vandværk, og var sendt tidligere efter et Vandrådsmøde, hvor bl.a. dette emne var drøftet. Derudover er Vindeby Vandforsynings kommentarer vedr. forsyning af en række ejendomme på Bukkehavevej medtaget efter aftale fra et tidligere notat vedr. den kommende plan.

De modtagne hørings svar/indsigelser er behandlet på de følgende sider og for overskueligheden er de fire hørings svar/indsigelser vist i nedenstående skema.

Efter den politiske behandling vil hver enkelt bidragsyder modtage en besvarelse, der også vil omfatte svar på de spørgsmål, der ikke har direkte forbindelse til planen.

Hvidbogen lægges ud på hjemmesiden i tilknytning til offentliggørelsen af Vandforsyningsplan 2023-35.

### Oversigt over indkomne hørings svar

Nr.	Afsender adresse	Emne	Resumé af indsigelser	Kommentarer	Indstilling
1	Gudbjerg Vandværk	Takster	Kommune skal fjerne opfordring til ens takster i by som på landet	Videreførelse af eksisterende retningslinje. Ledningsnettet er så udbygget, og der er så mange tilsluttet, at vandværket har ret i at retningslinjens opfordringen ikke er så aktuel længere.	Efterkommes
2	Region Syddanmark	Plan for vand-indvindingen	Anbefaler plan for afvikling af vandindvindingerne i Svendborg by	På nuværende tidspunkt vurderes det ikke nødvendigt med et konkret mål om, at Svendborg Vands vandindvindinger i Svendborg by skal afvikles.	Efterkommes ikke
3	Vindeby Vand-forsyning	Nødforsyning af nabovandværk	Bjerreby Vandværk kan nødforsynes i tilstrækkeligt omfang	Det er taget til efterretning, og ændring er foretaget i Vindeby Vandværks planbestemmelse.	Efterkommes
4	Vindeby Vand-forsyning	Forsyning af område	Ønsker at ejendommene på Bukkehavevej lægges ud til selvforsyning	Vindeby Vandforsyning opfordres til at finde en løsning, så også disse ejendomme får mulighed for at blive forsynet.	Efterkommes ikke

## 1. Gudbjerg Vandværk, Formand for Gudbjerg Vandværk

Modtaget den 18. september 2023. Efter aftale medtaget som indsigelse.

*'Vedr. princippet "samme pris til alle" som blev diskuteret lidt på mødet (Vandrådsmøde den 14. September 2023, red.), så har jeg tænkt en del over det efter mødet.*

*Jeg kan godt se fornuften i at alle bør tilbydes vand til samme pris, men der er nogle ret store forhindringer i at gennemføre det:*

*Ved flere vandværker har der været taget beslutning om at der har været opkrævet den reelle omkostning ved at tilslutte forbrugere. Typisk har man taget omkostningerne samlet set på en ny rørstrækning og så delt omkostningerne for de potentielle fremtidige forbrugere. Vandværket har ikke bedt om "passagebidrag" men har lagt pengene ud og først fået pengene efterhånden som forbrugerne har tilsluttet sig. Det vil komme til at give ret store problemer for vandværkerne, hvis der pludselig ikke opkræves samme tilslutningsbidrag ved forbrugere, som har valgt at blive tilsluttet senere. Forbrugere, som blev tilsluttet i "sidste uge" har skulle betale den fulde værdi og vil selvfølgelig beklage sig over dette skæve forhold. Ligeledes vil der også være nogen som har købt ejendom billigere i kraft af at de har fået prisnedslag grundet den kendte tilslutningsafgift på vandværksvand. Vi har også nogen, som har betalt et halvt bidrag da vandrøret blev etableret forbi deres ejendom og afventer at skulle betale sidste del til de vil tilsluttes. Skal de have penge retur, ved en ny afregningsform?*

Efter drøftelse i telefonen den 8. januar 2024 blev ovenstående medtaget som hørings svar. Vandværket ønsker, at vandforsyningsplanen ikke skal opfordre til, at vandværkerne arbejder henimod ensartede takster i by- og landzonen. Hvis vandværkerne indfører det på nuværende tidspunkt, vil det give stor utilfredshed, hvor der for andre ejendomme er betalt langt højere tilslutningsafgifter.

Administrationens svar:

Administrationen indstiller til, at opfordringen til ensartet takst tages ud af retningslinje: 15. Vandværkernes takspolitik.

Vandværker bør prissætte den samlede udgift for tilslutning til vandværket efter vandforsyningslovens formålsbestemmelse om tilskyndelsesvirkning.

~~I forlængelse heraf ønsker Svendborg Kommune, at vandværkernes takster for tilslutning fastsættes efter en samlet beregning for hele forsyningsområdet således, at der er den samme pris for tilslutning indenfor hele forsyningsområdet. Derudover bør prisen for tilslutning indenfor det eksisterede ledningsnet kun fremskrives til den gældende takst med lempe.~~

Derudover er følgende ændring fortaget under bemærkninger:

Klima, Energi og Forsyningsministeriet anbefaler, at vandværkernes takster er rimelige og gennemskuelige. Takster bør holdes faste, ~~og bør fastsættes ud fra en beregning for hele vandværkets forsyningsområde.~~ Der henvises til vejledningen udarbejdet af de private vandværkers brancheorganisation, Danske Vandværker.

Der er enkelte vandværker, der gennem mange år har opdateret prisen for tilslutning for de resterende ejendomme på enkelte ledningsstrækninger. Kommunen opfordrer til, at prisen for tilslutningen af disse ejendomme ~~sænkes til det samme, som hver en tid gældende fællestakst, som er godkendt af kommunen.~~ *Indsættes: fremskrives med lempe i overensstemmelse med vandforsyningslovens anbefaling om prissætning med tilskyndelsesvirkning.*

Det vurderes, at anbefalingen ikke vil ændre på vandværkernes pris for tilslutninger. Der er meget få ejendomme, der ikke allerede kan tilsluttes indenfor de eksisterende net. Det er derfor mere et spørgsmål om at vandforsyningen anvender prissætning med tilskyndelsesvirkning end en ensartning af alle tilslutningspriser. Ønsket er videreført fra den sidste Vandforsyningsplan 2010-22, og baseres på Miljøstyrelsens anbefalinger om, at taksterne skal være rimelige og gennemskuelige. Derudover er det i tråd med Svendborg Vands takstpolitik. Der er ingen private vandværker, der har fulgt indstillingen i den periode, og det er ikke længere Danske Vandværkers anbefaling til deres medlemmer.

Sætningen under er også ændret fra: 'Derudover bør prisen for tilslutning indenfor det eksisterede ledningsnet kun fremskrives til den gældende takst'. Til: 'Derudover bør prisen for tilslutning indenfor det eksisterede ledningsnet kun fremskrives med lempe'. Det gav ikke mening at skrive til 'til den gældende takst'. Der menes, at der ikke nødvendigvis skal påskrives hele prisudviklingen på prisen for tilslutning af ejendomme, der ikke blev tilsluttet samtidig med de øvrige ejendomme på en strækning. Her anbefales det også, at vandværkerne anvender vandforsyningslovens anbefaling om prissætning med tilskyndelsesvirkning.

## Region Syddanmark

Modtaget den 5. januar 2024.

Til Svendborg Kommune

Region Syddanmark har erfaret, at Svendborg Kommune har sendt et udkast til Vandforsyningsplan 2023-2035 i høring.

Der har over de seneste ca. 10 år været dialog mellem Svendborg Kommune, Svendborg Vand og regionen om blandt andet geologisk og hydrologisk model for Svendborg-området, regionens grundvandsindsats overfor de mange forurenede grunde i Svendborg og vandindvindingsforholdene under Svendborg by. I den forbindelse har der været udtrykt enighed om, 'at indvinding under byen er en ikke sikker ressource'.

På den baggrund finder regionen det betænkeligt, at vandforsyningsplanen ikke indeholder et tydeligt mål om, at vandindvindingen til drikkevandsformål under Svendborg by skal afvikles. Planen indeholder derimod et ønske om at opretholde en høj vandindvinding ved Grubbemølleværket for at aflaste området for problemer med trykvand. Vandet fra bykildepladserne skal ifølge planen fortsat anvendes til drikkevand efter behandling på Sørupværket, og hvis vandet ikke kan overholde kvalitetskravene for drikkevand, er det målet at blande det forureningspåvirkede vand med rent vand fra Hvidkilde for at overholde kvalitetskravene.

Da flere af indvindingsboringerne ved bykildepladserne allerede er forureningspåvirkede, er det regionens vurdering, at vandforsyningsplanens ambitionsniveau med hensyn til at sikre kvaliteten af drikkevandet er for kortsigtet. Det er naturligvis et legalt ønske at opretholde en høj vandindvinding ved Grubbemølleværket for at aflaste området for problemer med trykvand. Regionen har i forbindelse med modelarbejdet redegjort for, at

*denne aflastning også kan ske ved at indvinde vand opstrøms for Svendborg by. Alternativt kan vandet fra området omkring Grubemølleværket måske anvendes til andre formål end drikkevand.*

*Regionen deltager gerne i yderligere dialog om grundvandsforholdene under Svendborg by eller med en uddybning af dette høringssvar.*

*Afslutningsvis skal det bemærkes, at høringsversionen af vandforsyningsplanen på kommunens hjemmeside præsenteres i et format, som gør det vanskeligt at skabe et overblik over planens indhold.*

#### **Administrationens svar:**

Administrationen indstiller til, at der ikke foretages ændringer, som følge af Regionens høringssvar.

Det vurderes, at det ikke på nuværende tidspunkt er nødvendigt med et konkret mål om, at Svendborg Vands vandindvindinger i Svendborg by skal afvikles.

Kommunen lægger vægt på, at mange af borerne i byen leverer grundvand af god kvalitet, og at der kan leveres drikkevand af god kvalitet, baseret udelukkende på vandet fra borerne i byen. Kommunen vurderer yderligere, at det kan være svært at finde nye kildepladser, hvor der ikke kan findes spor af miljøfremmede stoffer, herunder pesticidrester i det åbne land, og at der derfor skal foreligge en konkret trussel mod bykildepladserne, før disse nedlægges.

Vandkvaliteten overvåges meget nøje. Skulle vandkvaliteten under byen udvikle sig negativt, så er der mulighed for at fortynde med rent vand fra Hvidkilde Kildeplads frem til, at der er fundet nye kildepladser, eller der er fundet en anden løsning.

På baggrund af Regionens høringssvar har administrationen bestilt en teknisk vurdering ved det eksterne rådgivende ingeniørfirma WSP for at få deres vurdering af, om Svendborg by skal udfases som kildeplads. WSP's tekniske vurdering understøtter administrationens konklusion.

Med baggrund i ovenstående har administrationen vurderet, at den indkommende bemærkning ikke giver anledning til ændring i vandforsyningsplanen.

### **Vindeby Vandforsyning**

Modtaget den 7. december 2023

#### **Besvarelse til udkast til vandforsyningsplan 2023-35**

*Tak for kvittering for vores indsigelse vedr. forslag til ny vandforsynings plan for Tåsinge.*

*Vi gør opmærksom på vores bemærkninger vedr. understøttelse af Bjerreby Vandværk.*

*Det er vor opfattelse, at man ikke kan indskrive "SKAL" i planen, men Svendborg kommune kan anbefale et sådan forhold. Såfremt "SKAL" anvendes vil det være et påbud, der skal understøttes af hjemmel til dette.*

*Vedr. tryk til Bjerreby, er bestemmelser om tryk indskrevet i regulativet, § 6,1 hvor det bemærkes at der skal leveres tryk der gør almindeligt forbrug muligt.*

*Ovennævnte bemærkninger er markeret med rødt.*

*Der er ikke i vandforsyningsloven eller regulativ bestemmelser om et mindstetryk.*

Vi fastholder, at vi gerne leverer vand med det tryk der er påtrykt Landet vandværks net, og som dette net er bygget til.

En trykforøgelse til Bjerreby VV, vil være en handling Bjerreby VV skal stå for.

Med denne plan muliggøres det, at Vindeby Vandværk overtager forsyningen af Landet Vandværks forbrugere. Det vurderes, at det øgede vandforbrug til forsyningen af Landet Vandværks forbrugere kan indeholdes i den gældende vandindvindingstilladelse. Tilladelsen udløber dog allerede 1. november 2024, og Vindeby Vandforsyning skal søge om en fornyelse af tilladelsen, i god tid før den udløber.

Vindeby Vandforsyning anbefales at styrke vandværket ved at indgå aftale om etablering af en ny boring på Jydevej Kildeplads, hvor vandet må antages at være rent, samt indgå aftaler om beskyttelse af vandværkets BNBO'er.

A-vandværkerne har en størrelse, der gør, at de er særligt forpligtiget til at arbejde for, at både de mindre vandværker i området og forbrugerne indenfor eget forsyningsområde har mulighed for at få vand fra vandværket.

Det betyder, at Vindeby Vandforsyning **skal** understøtte Bjerreby Vandværks arbejde med at styrke den nord-sydgående forbindelse til Bjerreby Vandværk. Herunder at det på sigt bliver muligt, at sende vand til Bjerreby Vandværks forsyningsområde med et **tilstrækkeligt tryk** til, at Bjerreby Vandværk kan være afkoblet.

Derudover vil en nødforsyning over Sundet til Svendborg Vand højne forsyningssikkerheden både for Vindeby Vandforsynings- og Bjerreby Vandværks forbrugere.

#### Administrationens svar:

På baggrund ovenstående var der sendt et forslag til ændring af ordlyden til Vindeby Vandforsyning. Svaret blev efterfølgende drøftet den 8. januar med Jacob Davidsen fra Vindeby Vandforsyning. Administrationen har på den baggrund vurderet, at afsnittet om A-vandværkers forpligtigelser og efterfølgende afsnit om, at kunne forsyne Bjerreby Vandværk skal fjernes. Førstnævnte afsnit var af mere generel karakter for alle A-vandværker, som var fjernet fra de øvrige A-vandværkers bestemmelser og Vindeby Vandforsynings forpligtigelser overfor Bjerreby Vandværk var opfyldt.

Det anbefales, at de to overstregede afsnit i Vindeby Vandforsynings planbestemmelser fjernes:

Med denne plan muliggøres det, at Vindeby Vandværk overtager forsyningen af Landet Vandværks forbrugere. Det vurderes, at det øgede vandforbrug til forsyningen af Landet Vandværks forbrugere kan indeholdes i den gældende vandindvindingstilladelse. Tilladelsen udløber dog allerede 1. november 2024, og Vindeby Vandforsyning skal søge om en fornyelse af tilladelsen, i god tid før den udløber.

Vindeby Vandforsyning anbefales at styrke vandværket ved at indgå aftale om etablering af en ny boring på Jydevej Kildeplads, hvor vandet må antages at være rent, samt indgå aftaler om beskyttelse af vandværkets BNBO'er.

~~A-vandværkerne har en størrelse, der gør, at de er særligt forpligtiget til at arbejde for, at både de mindre vandværker i området og forbrugerne indenfor eget forsyningsområde har mulighed for at få vand fra vandværket.~~

-

~~Det betyder, at Vindeby Vandforsyning skal understøtte Bjerreby Vandværks arbejde med at styrke den nord-sydgående forbindelse til Bjerreby Vandværk. Herunder at det på sigt bliver muligt, at sende vand til Bjerreby Vandværks forsyningsområde med et tilstrækkeligt tryk til, at Bjerreby Vandværk kan være afkoblet.~~

Derudover vil en nødforsyning over Sundet til Svendborg Vand højne forsyningssikkerheden både for Vindeby Vandforsynings- og Bjerreby Vandværks forbrugere.

## Vindeby Vandforsyning

Modtaget første gang den 7. september 2023

Vindeby Vandforsyning sendte den 7. september 2023 et notat vedr. Vandforsyningens plan for udbygning i den kommende vandforsyningsplan. I notatet var der et høringssvar vedr. forsyningen af Bukkehavevej, som efter aftale er medtaget som en del af vandværkets høringssvar:

*Bukkehavevej.*

*Forsyning til Bukkehavevej, vil være relevant for de første to ejendomme. De sidste ejendomme bør udlægges til egen forsyning. Der vil blive en meget lang forsyningsledning med et meget lavt forbrug. Vi forventer ikke at kunne levere vand til disse ejendomme, der overholder kravværdierne til godt drikkevand, på grund af længden, og det lave forbrug.*

*Vi drøfter gerne, hvordan dette kan løses.*

## Administrationen

Administrationen anerkender, at det kan være en udfordring med overholdelse af grænseværdierne for især kimtallet på ejendomme, der ligger i yderpunkter af lange vandledninger. Der vil dog næsten altid være tale om en langt bedre vandkvalitet, end der ellers er mulighed for at få fra en privat vandindvinding. Ejendommene på Bukkehavevej lå i den forrige plan indenfor vandværkets forsyningsområde og udlægning af ejendommene til selvforsyning vil betyde, at disse ejendomme bliver de eneste i Svendborg Kommune, hvor det ikke vil være muligt at blive tilsluttet til et vandværk. Der er lange ledningsstræk til både grupper af- og enkelte ejendomme indenfor mange af vandværkernes ledningsnet.

Vindeby Vandforsyning anbefales derfor at se på, om der kan stilles særlige betingelser eller andet, der på sigt gør det muligt at forsyne ejendommene med ret vand. Hvis ikke der kan findes en løsning herunder en økonomi, som de pågældende ejendomme kan løfte, også selv om der er lagt vægt på prissætning efter tilskyndelsesvirkning, så må Vindeby Vandforsyning vende tilbage til administrationen.

## Ændring i forsyningsområder

Der er ændret i forsyningsområdet for Gudbjerg Vandværk, så en enkelt ejendom vil kunne overgå til at blive forsynet fra Gislev Vandværk. Det er efter aftale mellem Gudbjerg og Gislev vandværker samt efter ønske fra ejerne af den pågældende ejendom.

## Små rettelser

Derudover er der fortaget enkelte sproglige ændringer, samt opdateret i vandværksbeskrivelsen for Vester Skerninge Vandværk og i forhold til retningslinjen for Svendborg Vands Sørupværk. Her var det skrevet i planbestemmelserne, at vandværket ved udfordringer med at overholde

Svendborg Kommune, Natur og Miljø  
Den 22. januar 2024  
Sag nr. 15/27815

grænseværdierne skulle ændres, så vandet på de to kildepladser kunne blandes. Det har dog ved nærmere undersøgelse vist sig, at det allerede nu er muligt at blande vandet mellem de to forsyningslinjer. Der står derfor nu kun, at vandet fra Hvidkilde og byens kildepladser skal blandes, hvis vandet i byen bliver så påvirket med miljøfremmede stoffer, at der er fare for at drikkevandet ikke kan overholde grænseværdierne.